[bookmark: _GoBack]СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
(двенадцатая сессия шестого созыва)

РЕШЕНИЕ
пгт. Оловянная

18 ноября 2019 года                                                                             № 157

О выполнении подпрограммы «Профилактика правонарушений, противодействие незаконному потреблению наркотических средств, психотропных веществ и их незаконному обороту на территории муниципального района «Оловяннинский район» на 2017-2021 годы»

Руководствуясь пунктом 11.1 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 части 5 статьи 23 Устава муниципального района «Оловяннинский район», заслушав и обсудив отчет исполняющего обязанности председателя МКУ РКО и ДМ администрации муниципального района «Оловяннинский район», Совет муниципального района «Оловяннинский район»

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о выполнении подпрограммы «Профилактика правонарушений, противодействие незаконному потреблению наркотических средств, психотропных веществ и их незаконному обороту на территории муниципального района «Оловяннинский район» на 2017-2021 годы» (прилагается).
2. Признать работу МКУ РКО и ДМ администрации муниципального района «Оловяннинский район» по профилактике правонарушений, противодействию незаконному потреблению наркотических средств, психотропных веществ и их незаконному обороту в Оловяннинском районе в 2019 года удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования (обнародования)
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава муниципального района
«Оловяннинский район»                                              А.В. Антошкин

Председатель Совета
муниципального района
«Оловяннинский район»                                        С.Б. Бальжинимаева

Утверждено
решением Совета муниципального района
«Оловяннинский район»
от 18 ноября 2019 года № 157

Отчет

О выполнении подпрограммы «Профилактика правонарушений, противодействие незаконному потреблению наркотических средств, психотропных веществ и их незаконному обороту на территории муниципального района «Оловяннинский район» на 2017-2021 годы»

Невозможно обойти вниманием такие важные проблемы, связанные со здоровьем подростков, как курение, злоупотребление алкоголем наркотических средств. Эти явления, получившие  название «вредные привычки», широко распространены сегодня в молодежной среде и оказывают огромное влияние на жизнь подростков любой возрастной группы. Наш район, как и многие другие, обладает рядом возможностей для проведения профилактической работы. По распоряжению администрации муниципального района «Оловяннинский район» была разработана МКУ РКО и ДМ подпрограмма с 2013 года и продолжает действовать до 2022 года.
В соответствии с постановлением администрации муниципального района «Оловяннинский район» № 763 от 31.10.2017 года  «О продлении срока муниципальной программы «Развитие системы образования в муниципальном районе «Оловяннинский район» на 2017-2021 годы» реализуется подпрограмма «Профилактика правонарушений, противодействие незаконному потреблению наркотических средств, психотропных веществ и их незаконному обороту на территории муниципального района «Оловяннинский район» на 2017-2021 годы». Целью программы является улучшение ситуации в районе, связанной с незаконным оборотом наркотиков и сокращение распространения наркомании и уменьшения количества преступлений.
Подпрограмма реализуется с участием всех заинтересованных организаций: Администрация муниципального района «Оловяннинский район»; ОМВД России по Оловяннинскому району; отдел культуры администрации муниципального района «Оловяннинский район»; ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ»; отдел сельского хозяйства администрации муниципального района «Оловяннинский район»; КДНиЗП администрации муниципального района «Оловяннинский район», образовательные учреждения.
Мониторинг выполнения программы проводится постоянно. На заседаниях межведомственной комиссии при главе муниципального района «Оловяннинский район» заслушиваются специалисты ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ», представители НОК ОМВД России по Оловяннинскому району, МКУ РКОиДМ, отдела сельского хозяйства и другие представители организаций, учреждений системы профилактики. На семинарах, совещаниях с руководителями, заместителями руководителей образовательных организациях, служб сопровождений с приглашением представителей правоохранительных органов, КДНиЗП рассматриваются вопросы профилактики.
В рамках профилактики наркомании и выполнения программы антинаркотическая работа ведется в образовательных организациях постоянно, так как она направлена на формирование здорового образа жизни среде обучающихся.
В образовательных организациях профилактика наркомании охватывает педагогов, обучающихся и их родителей. Ежегодно работая с программой «Профилактика правонарушений, противодействие незаконному потреблению наркотических средств, психотропных веществ и их незаконному обороту на территории муниципального района «Оловяннинский район» составляется план работы на новый учебный год.
Каждый год по плану данной программы проводится комплекс мероприятий, направленных на искоренение вредных привычек и популяризации здорового образа жизни.
Занятие спортом способствует негативному отношению к курению, к алкоголю. В этих целях в образовательных организациях проводятся различные спортивные соревнования («Кросс нации», футболомания, «Лыжня России», «Хоккей на валенках», волейбол и.т.д.), работают спортивные секции. Ежегодно охват детей в спортивных мероприятиях увеличивается, что говорит об организованности педагогов и самих ребят. Педагогам физической культуры необходимо отметить особое внимание на подготовку учащихся ко всем видам спорта для успешного результата в спортивных соревнованиях.
Традиционно проходят антинаркотические акции: «Родительский урок», «Классный час»; олимпиада школьников «Неболит»; Анонимное анкетирование. Данные мероприятия проводятся с целью создания у родителей установки на актуальность проблемы употребления наркотических средств детьми и подростками, формирование знаний и умений по созданию в семье благоприятной атмосферы. Количество учащихся, участвующих в мероприятиях увеличивается, несмотря на то, что в образовательных организациях уменьшается количество обучающихся. Они воспитывают уважение к себе, то, что здоровый образ жизни делает человека свободным и независимым, формирует чувство личной ответственности за здоровый образ жизни.
Взаимодействуя с ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ» были запрошены данные о несовершеннолетних, состоящих на учете у нарколога за последние три года. Согласно прилагаемой таблице видно, что идет уменьшение несовершеннолетних в употреблении наркотических, токсических веществ и в употреблении алкоголя. Также совместно с врачом-наркологом ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ»    ежегодно проводится по плану медицинский осмотр учащихся старше 15 лет с целью раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. И по результатам медицинского осмотра выявляются обучающиеся с положительном результатом (в 2017 году – 1 учащийся МБОУ Калангуйская СОШ, в 2018 году – 1 учащийся МБОУ Ононская СОШ). В дальнейшем с детьми работает классный руководитель, который ведет контроль, ставит учащегося на внутришкольный учет, а также данный учащийся находится на особом контроле у специалиста КДНиЗП, врача-нарколога.
Во исполнение Федерального закона от 24.06.1999г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», приказа Минобрнауки России от 16.06.2014г. № 658 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования» в образовательных учреждениях Забайкальского края ежегодно проводится социально-психологическое тестирование, в целях профилактики немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ. Тестирование проводится в 2 этапа: основной этап (декабрь-январь) и дополнительный этап (апрель-май). По данному мероприятию усилен контроль и профилактическая работа с учащимися в образовательных учреждениях, также продолжается вовлечение подростков во внеурочные и спортивные мероприятия.
Традиционно в период с июня по сентябрь совместно с представителями администрации района, ОМВД России по Оловяннинскому району (отдел наркоконтроля), отделом сельского хозяйства, отделом культуры организуется выезд на уничтожение дикорастущей конопли. В августе 2019 года было выкошено и уничтожено 5 га дикорастущей конопли на участке в 1 км от Западной стороны села Ононск и на участке между улицами Набережной и Центральной. В 2018 году было выкошено 5 га дикорастущей конопли на участке открытой дороги Оловянная-Калангуй 5,6 и 7 км. Собранная дикорастущая конопля была сожжена, недалеко от места её обнаружения (в 2017 году уничтожили 2 га в районе местности под названием «Усть-Улятуй» в 2-км на восток от села Единение).
Конечно, профилактическая работа в образовательных организациях наиболее эффективна, среди здоровых, социально благополучных, хорошо адаптированных к условиям школьного обучения детей. Они относятся к группе меньшего риска. Менее способные и неблагополучные в поведении учащиеся принадлежат к группе большого риска, так как одним из факторов, приводящих к риску наркомании, является социальное неблагополучие, неуспеваемость, отсутствие желания продолжать обучение в школе. Поэтому также профилактическая работа ведется с учащимися «группы риска». Учащиеся вовлечены в кружковую деятельность и в спортивные секции. Так же в течение года идет работа с  детьми по направлениям:
- совместные рейды,  посещения квартир учащихся, состоящих  на учете в ПДН, КДНиЗП,  состоящих на внутри школьном контроле;
- проведение культурно-развлекательных программ, спортивных соревнований и вовлечение детей в организацию мероприятий;
- привлечение детей на отдых в летние пришкольные и загородные оздоровительные лагеря, санаторно-курортное лечение;
- в летний период создание рабочих мест и временное трудоустройство подростков с 14 до 18 лет.
Проводимая работа по профилактике на этом не заканчивается, она продолжается и является единственным  сдерживающим фактором для некоторых несовершеннолетних подростков, поэтому организация деятельности образовательных организаций в этом направлении - одна из важных задач.
Наиболее важной проблемой в данной программе является финансирование. Все проводимые мероприятия, в которых принимают участие как педагоги (организаторы этих мероприятий) так и учащиеся (победители и призеры) должны быть стимулированы (поощрены) для активизации в других и следующих проводимых мероприятиях.

Приложение
По данным ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ» несовершеннолетние,
состоящие на учете у нарколога в Оловяннинском районе

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

Всего

18

15

14

11

	В том числе
	4 ребенка +
14 подростков
	2 ребенка +
13 подростков
	3 ребенка
+ 11 подростков
из них 9 человек –
 в употреблении алкоголя с вредными последствиями;
1 ребенок
в употреблении токсических веществ;
4 человека
в употреблении канобиноидов с вредными последствиями
	из них: 1 чел.-потребитель токсических веществ;
2 чел.-потребители наркотических веществ;
8 чел.-потребилели алкоголя

        За 2017-2018 год снято с учета 3 подростка:
       - 1 чел.- потребитель алкоголя;
       - 2 чел. - потребители наркотических веществ.
 (Ребенок считается до 15 лет, с 15лет - подросток)
________________________
5